Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

quarta-feira, 11 de julho de 2018 Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26AB3171998694B085E2171FAD767EE6

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 0358/2018.

• EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 078/2018.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 0665/2018.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 0666/2018.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 0662/2018.

• DECRETO Nº 057, DE 11 DE JULHO DE 2018.

• ATA DE RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO Nº 006/2017.

• OFÍCIO Nº 169/2018/GPM.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26AB3171998694B085E2171FAD767EE6

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º 0358/2018 CELEBRADO PELA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS E
PELA CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E
PROJETOS LTDA, QUE TEM POR OBJETO A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE INFRA
ESTRUTURA PARA REALIZAR A
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NA SEDE DO
MUNICÍPIO DE CORDEIROS.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS - Bahia, inscrita no
CNPJ (MF) n.º 13.694.468/0001-75, com sede na Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 –
Centro, CEP: 46.280- 000, em Cordeiros/Ba, representado pelo Prefeito Municipal, Senhor
Edvar Ribeiro da Silva.

CONTRATADA: CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA , sociedade

limitada cuja sede está estabelecida Rua Doze nº 04 , bairro Zabele, em Vitória da Conquista-

Ba, CEP 45.078-080, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n.º

04.221.722/0001-27, representado pelo senhor  Leonam Nogueira Santana, brasileiro, solteiro,

estudante, portador (a) da cédula de identidade n.º 20.540.166-08/SSP-BA e do CPF n.º

067.088.295-09.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao
contrato n.º 0358/2018, referente ao Processo Licitatório Tomada de Preço nº 002/2018
sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às
seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REGIME DE EXECUÇÃO

Fica pelo presente termo de aditivo a alteração da Cláusula Quarta do Contrato 00358/2018
para o REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal se encontra no amparo
legal  no artigo 65,§ 1º.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial, a encargo da Prefeitura
Municipal de Cordeiros-Bahia.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado
entre as partes.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2356BAA5D48975FDD68F8A65956DF36

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

E, por firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três)
vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são
assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE E CONTRATADA, e pelas
testemunhas abaixo.

Cordeiros/Bahia, em 10  de julho de 2018.

_______________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS

Delci Alves Luz
Prefeito Municipal

______________________________________
CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E

PROJETOS LTDA
CNPJ  n.º 04.221.722/0001-27

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

____________________________________
NOME:
CPF:
RG n.º:

_____________________________________
NOME:
CPF:
RG n.º:

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2356BAA5D48975FDD68F8A65956DF36

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Pregão Presencial

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
      Estado da Bahia

     CNPJ 13.694.468/0001-75
                          Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro, CEP: 46.280-000

                        Fone/Fax: (77) 3447-2114 - E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS

CNPJ: 13.694.468/0001-75

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 078/2018

CONTRATADO: EDILSON MEIRA DE ALMEIDA PRODUÇÕES ME

CNPJ: 18.462.864/0001-90

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

ORGANIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES DO SÃO JOÃO E SÃO PEDRO, TRADICIONAL DO

MUNICÍPIO DE CORDEIROS.

VALOR TOTAL: R$ 99.900,00 (noventa e nove mil novecentos reais)

VIGENCIA: 12 (doze) meses

ASSINATURA: 25/06/2018

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF42D5D7EE4C83F46410F319A2E2CB34

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL CORDEIROS
CONTRATO: 0665/2018
CONTRATADA: EDILSON MEIRA DE ALMEIDA PRODUÇÕES ME
CNPJ: 18.462.864/0001-90
OBJETO:
Contratação de empresa especializada para organização das festividades do São João e São
Pedro, tradicional do Município de Cordeiros.

VALOR GLOBAL: R$ 30.600,00 (trinta mil seiscentos reais)

VALIDADE: 06 (seis) meses                                          ASSINATURA: 25/06/2018

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76CB8447B1EAA5504F1B2893D8BB4CA6

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL CORDEIROS
CONTRATO: 0666/2018
CONTRATADA: EDILSON MEIRA DE ALMEIDA PRODUÇÕES ME
CNPJ: 18.462.864/0001-90
OBJETO:
Contratação de empresa especializada para organização das festividades do São João e São
Pedro, tradicional do Município de Cordeiros.

VALOR GLOBAL: R$ 69.300,00 (sessenta e nove mil trezentos reais)

VALIDADE: 06 (seis) meses                                          ASSINATURA: 25/06/2018

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BDA806918FF4DE929D0D39C3B7BD070

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 028/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL CORDEIROS
CONTRATO: 0662/2018
CONTRATADA: DJALMA FONTES DE ANDRADE – ME
CNPJ: 07.132.638/0001-25
OBJETO:
Contratação da empresa DJALMA FONTES DE ANDRADE, na apresentação das Bandas
Cacau com Leite, Dedim Gouveia, Dio do Acordeon, Fulor do Cangaço, Robertinha e Rony
Barbosa durante as festividades do São Pedro, nos dias 29, 30 de junho e 01 de julho de 2018
no Município de Cordeiros - Bahia.

VALOR GLOBAL: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais)

VALIDADE: 01 (um) mês                                          ASSINATURA: 21/06/2018

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0915C3EED19B9CB28BA43375C3CA1E6A

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

DECRETO Nº 057, DE 11 DE JULHO DE 2018

“Autoriza o Sr. Norislei Avelino do

Nascimento, Secretário Municipal de

Educação a movimentar os recursos do

Fundo Municipal de Educação de Cordeiros

e dá outras providências.”

 O Prefeito Municipal de Cordeiros, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais

e de acordo com a Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. – Fica autorizado o Sr. Norislei Avelino do Nascimento, inscrito no CPF sob o nº

154.445.398-10, portador da Cédula de identidade nº 1591202680, atual ocupante do cargo de

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Decreto de nomeação nº 08/2017,

a movimentar os recursos do Fundo Municipal de Educação de Cordeiros, conjuntamente com

o Prefeito Municipal de Cordeiros, o Sr. Delci Alves Luz, inscrito no CPF sob o nº

894.360.085-20, portador da cédula de identidade nº 08029071-05, nos termos da Lei Municipal

nº 642/2018.

Parágrafo Único – Nos termos do art. 9º da Lei Municipal nº 642, de 20 de junho de 2018, o

Fundo Municipal de Educação será gerido pelo Secretário Municipal de Educação.

Art. 2º.  Fica autorizado e outorgado poderes ao Secretário Municipal de Educação para

movimentar toda e qualquer conta bancária do Município de Cordeiros referente a recursos da

educação, em especial do Fundo Municipal de Educação, sendo que a presente autorização de

que trata este artigo se refere a expressa outorga de poderes necessários à execução dos

seguintes serviços bancários:

I - Emitir cheques;

II - Solicitar saldos e extratos;

III- Requisitar talonário de cheques;

IV- Retirar cheques devolvidos;

V- Sustar e contraordenar cheques;

VI- Cancelar cheques;

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E51A0BAC420875FB6ED1736C9663C107

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

VII- Baixar cheque;

VIII- Efetuar resgates e aplicações financeiras

IX- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;

X- Efetuar transferências por meio eletrônico;

XI- Efetuar movimentação financeira no RPG;

XII- Consultar contas e aplicações de programas e repasse;

XIII-Liberar arquivos de pagamentos no GFN/ASP e outros equivalentes;

XIV- Emitir comprovantes;

XV- Efetuar transferências para mesma titularidade por meio eletrônico;

XVI- Consultar saldo e extrato de Conta Judicial Unificada;

XVII- Abrir contas de depósito;

XVIII- Autorizar cobrança; e

XVIX – Autorizar e cadastrar débito automático.

Art. 3º.  - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, ESTADO DA BAHIA, em 11

de Julho de 2018.

DELCI ALVES LUZ

Prefeito Municipal

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E51A0BAC420875FB6ED1736C9663C107

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Credenciamento

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98E24CD67889C41518D41E04D882AAAE

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98E24CD67889C41518D41E04D882AAAE

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quarta-feira, 11 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00748 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

Cordeiros, 11 de julho de 2018.

Ofício No 169/2018/ GPM

Ao Banco do Brasil S.A.

Agência 1048-0

Condeúba-Bahia

O Prefeito Municipal de Cordeiros/Ba, Delci Alves Luz, CPF: 894.360.085-20 e RG:

08029071-05 SSP/BA, no uso de suas competências atribuídas pela Lei Orgânica Municipal,

considerando a premente necessidade de representação junto ao Banco do Brasil S.A., para

ordenação, despesas e recebimento de recursos, solicita abertura de conta corrente específica

para o “Fundo Municipal de Educação – FME Cordeiros- FEB”, CNPJ nº 30.886.164/0001-29.

Ficará o tesoureiro, Cássio Leres Ferreira Salomão, inscrito no CPF: 004.404.975-74 e RG:

775587400, SSP/BA, juntamente com o Secretário Municipal de Educação e Gestor do Fundo,

Norislei Avelino do Nascimento, inscrito no CPF sob o nº 154.445.398-10, portador da Cédula

de identidade nº 1591202680, responsáveis pela movimentação financeira e poderão realizar as

seguintes atividades:

 Emissão de cheques;

 Abertura de contas de depósito;

 Autorização de cobranças;

 Passar recibo, receber e dar quitação;

 Solicitar saldos, extratos e comprovantes;

 Requisitar talonários de cheques;

 Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

 Efetuar pagamentos e transferências por meio eletrônico;

 Efetuar transferência para mesma titularidade;

 Encerrar contas de depósito.

           Sem mais para o momento, reiteramos votos de elevada estima e consideração.

          Atenciosamente,

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26AB3171998694B085E2171FAD767EE6

		2018-07-11T14:59:28-0300